
 
 
 

 
 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ.๒๕๖๑ - ๒๕๖๔) 
การเพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง  
ครั้งที่ ๒ ประจำปี  256๒ 

 
 
 

ของ 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 
อำเภอวานรนิวาส จังหวัดสกลนคร 



 
 
 

คำนำ 
 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔8 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่  2) พ.ศ. 2559 ให้เป็นปัจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติ กำหนด
แผนและขั ้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ รัฐมนตรีว ่าการ
กระทรวงมหาดไทยจึงออกระเบียบไว้   

  แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 - พ.ศ.2564) หมายรวมถึงยุทธศาสตร์การพัฒนาของ
องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ประกอบด้วยรายละเอียดของกิจกรรม/โครงการ ซึ่งในแผนพัฒนาท้องถิ่น  ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ได้มีการทบทวน เพ่ิมเติม หรือเปลี่ยนแปลง โดยได้ผ่านกระบวนการประชาคม
ท้องถิ่นเพื่อสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน และชุมชน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ทบทวน
โครงการที ่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ ่นให้เป็นปัจจุบัน เพื ่อการนำไปเป็นกรอบและแนวทางในการขอ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม งบประมาณจากเงินสะสมในแต่ละปีงบประมาณ
ในช่วงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้
ในแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี 

  องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ขอขอบคุณผู ้แทนประชาคมหมู่บ้าน ชุมชน และตำบล 
คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ คณะกรรมการพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาคำ ผู้นำชุมชน ส่วนราชการ หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ และทุกภาคส่วนในประชาสังคม 
ตลอดจนหัวหน้าส่วนการงานทุกท่านที่ได้ให้ข้อมูลและเสนอความคิดเห็น และแนวทางในการจัดทำแผนพัฒนา
ท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) จนสำเร็จตามวัตถุประสงค์ ในครั้งนี้เป็นอย่างดียิ่ง 
 
 
 
 
 
               งานนโยบายและแผน  

องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

สารบัญ 
 
 

หน้า  
ส่วนที่  1 บทนำ  
๑. หลักการและเหตุผล              1 
๒. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564)      2 
๓. ขั้นตอนการแก้ไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) ครั้งที่ ๒                2  
 
ส่วนที่  2 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564)       ๔ 
การเพ่ิมเติมและเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๒ ประจำปี ๒๕๖๒ ( แบบ ผ.๐๗)                                                                                                              
 
ส่วนที ่3 
รายละเอียดโครงการพัฒนา แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564)          5 
การเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๒ ประจำปี ๒๕๖๒        
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ส่วนที่  ๑ 
บทนำ 

 
๑. หลักการและเหตุผล 

ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลมีภารกิจสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่นในเขตพื้นที่รับผิดชอบ  
เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในส่วนรวมให้ดีข้ึน ได้อนุมัติประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น       (พ.ศ. 
๒๕๖๑ – ๒๕๖๔)  เมื่อวันที่  ๓๑ ตุลาคม  ๒๕๕๙ ไปแล้ว  นั้น  

   เนื่องจากการจัดทำโครงการ/กิจกรรม ดังปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๑ - ๒๕๖๔) 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลตำบลนาคำ ยังไม่ครอบคลุมและมีความจำเป็นเร่งด่วนในการให้บริการสาธารณะ
แก่ประชาชนในพื้นที่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล จึงมีความจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงแผน
โครงการ/กิจกรรมให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์ปัจจุบันเพื่อดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อ
ประชาชนโดยส่วนรวมและเพื่อตอบสนอง แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบ 
ดังนั้น เพ่ือให้ถูกต้องและเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  

๑. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร/ปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 

“แผนพัฒนาท้องถิ่น”  
เพิ่มเติม สำหรับขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติม ให้สภา

องค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา ๔๖ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ ด้วย เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมได้รับความเห็นชอบแล้วให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่น
ดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบ
วันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้  
  ๒. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๐๘.๓/ว ๐๖๐๐ ลงวันที่ ๒๙ มกราคม 
๒๕๕๙ เรื่อง แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ส่งที ่ส่งมาด้วย ๔ รูปแบบการจัดประชุมประชาคมท้องถิ ่นเพื ่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ ่น ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ 
  ๓. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๑๐./ว ๕๔๙๗ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม๒๕๕๙ 
เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๔) ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ตามระเบียบบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสี่ปี 
ให้ผ่านกระบวนการประชาชนท้องถิ่นเพ่ือสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมประชาชน 
  ๔. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๑๐.๓/ว ๖๒๔๗ ลงวันที่ ๓ พฤศจิกายน  
๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ.๒๕๖๑ – ๒๕๖๔) ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ข้อ ๕ เพื่อประโยชน์ของประชาชนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลง
แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีได้ โดยให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดและประกาศให้มีประชุมประชาคม
ท้องถิ่นแบบประชารัฐพร้อมทั้งแจ้งให้ประชาชนทั้งท้องถิ่น หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และผู้ที่เกี่ยวข้ อง
หรือผู ้ท ี ่ม ีส ่วนได ้เส ียได ้ทราบและเข ้าร ่วมประชุมประชาคมแบบประชาร ัฐ ดำเนินการตามหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที ่ส ุด มท ๐๘๐๘.๒/ว ๐๖๐๐ ลงวันที ่ ๒๖ มกราคม ๒๕๕๙ และหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๑๐.๓/ว ๕๗๙๗ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๕๙ 



 
-๒- 

  ๕. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุดที่ มท ๐๘๐๑๐.๓/ว ๐๓๕๗  ลงวันที่ ๑๙ มกราคม 
๒๕๖๑ เรื่องแนวทางการดำเนินการตามแผนพัฒนาสี่ปี (พ.ศ.๒๕๖๑ – ๒๕๖๔) ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ข้อ ๓ โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่มีลักษณะของโครงการที่เกี่ยวกับการถ่ายโอนภารกิจตามกรอบ
แผนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.๒๕๔๓ แผนงานการศึกษาหรือแผนงาน
สาธารณสุขหรือโครงการที่มีลักษณะใช้ประโยชน์เป็นองค์รวม มิได้เน้นเฉพาะการดำเนินการในสถานที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น ครุภัณฑ์โครงการที่กำหนดเป้าหมายให้ประชาชนมีส่วนร่วม (ศาสนา ประเพณี       
ภูมิปัญญาท้องถิ่น ยาเสพติด การสร้างรายได้การพัฒนาคุณภาพชีวิต สมรรถนะต่างๆ) องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจะประชาคมท้องถิ่นแบบประชารัฐในระดับภาพรวมก็ได้ (ระดับตำบล ระดับชุมชนตำบล ระดับชุมชน
เมือง ระดับชุมชนนคร และระดับจังหวัด) 

ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลนาคำ จึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๑ - 
๒๕๖๔) การเพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๒ พ.ศ.๒๕๖๒ นี้ขึ้น เพื่อให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับปัญหา
และความต้องการของประชาชน และเพื่อให้สามารถแก้ปัญหา ความจำเป็นเร่งด่วน ทันต่อสถานการณ์ใน
ปัจจุบัน  อีกทั้งใช้เป็นกรอบในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณต่อไป และการและเปลี่ยนแปลง แผนพัฒนา
พัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๔) ครั้งที่ ๒/๒๕๖๒ ในครั้งนี้ จะเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนและ
องค์กรเป็นสำคัญ   

๒. วัตถุประสงค์ของการเพิ่มเติม เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) 
  2.1 เพ่ือให้การจัดทำโครงการในการแก้ปัญหาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น  
(พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) มีความสอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่และสถานการณ์ในปัจจุบันมากที่สุด 
  2.2 เพื่อตอบสนองความต้องการของชุมชน ที่เปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับนโยบายของ
รัฐบาลที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหา บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน 
  2.3 เพื่อเปลี่ยนแปลงราคาประมาณการ ในการก่อสร้าง และพื้นที่จะดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่เป็นจริง เป็นปัจจุบัน และใกล้เคียงมากที่สุด 
  2.4 ความจำเป็นในด้านการจัดหา วัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์และเครื่องมือที่ใช้ในการปฏิบัติงาน 
รวมทั้งโครงสร้างด้านบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาคำที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาจึงต้องมี
การจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ให้มีเพียงพอต่อจำนวนผู้ปฏิบัติงาน ประชาชนในพื้นที่ และชุมชนที่เพิ่มขึ้ น เช่น 
ด้านสาธารณสุข ด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การป้องกันภัยต่างๆ ด้านการศึกษา การบริการ
สาธารณะ และโครงสร้างพื้นฐาน สำหรับบริการประชาชนในพื้นท่ีตำบลนาคำ และตำบลหรือพ้ืนที่ใกล้เคียง 
 
๓. ขั้นตอนการเพิ่มเติมและเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) ครั้งที่ ๒ 

  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 ข้อ 9 ให้ยกเลิกข้อความในข้อ 22 ของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และให้ใช้ข้อความ
นี ้ “ข้อ 22 เพื ่อประโยชน์ของการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นอาจเพิ ่มเติมหรือ
เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นได้ โดยดำเนินการดังนี้ 

 

 



 
-๓- 

  (1) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีการ
เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงพร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
  (2) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นสีปีที่
การเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงเพ่ือเสนอผู้บริหารท้องถิ่น 
  (3) ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาอนุมัติร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงและ
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลง 

  องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ได้ดำเนินการตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559     
ตามรายละเอียดที่กล่าวมาข้างต้นครบทุกขั้นตอนที่กำหนดไว้ และผู้บริหารท้องถิ่นได้พิจารณาอนุมัติและ
ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 - พ.ศ.2564) การเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๒ ประจำปี ๒๕๖๒ 
พร้อมทั้งแจ้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ เพื่อแจ้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ
ทราบ และใช้เป็นกรอบในการติดตามแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีต่อไป 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-๔- 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ส่วนที่  2 

 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา  

แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ.2561 – พ.ศ.2564) 
 การเพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๒ ประจำปี ๒๕๖๑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


